continha um artigo que buscava tipificar a conduta de promover “campanha ou iniciativa para 

disseminar fatos que sabe inverídicos, e que sejam capazes de comprometer a higidez do processo eleitoral”. 

Trata-se de dispositivo vetado, cujo veto foi mantido pelo Congresso Nacional, com o voto 

de 317 (trezentos e dezessete) Deputados Federais28.  

25 Parecer dos Professores Oswaldo Duek e Paulo Henrique Aranda Fuller juntado aos autos com os memoriais finais, 
p. 24. 
26 Parecer dos Professores Oswaldo Duek e Paulo Henrique Aranda Fuller, p. 22. 
27 Parecer dos Professores Oswaldo Duek e Paulo Henrique Aranda Fuller, p.

[...]

existência de concurso material (CP, art. 69), FIXO A PENAL FINAL 

PARA O RÉU JAIR MESSIAS BOLSONARO em 27 (vinte e sete) anos 

e 3 meses, sendo 24 (vinte e quatro) anos e 9 (nove) meses de reclusão 

e 2 (dois) anos e 6 (seis) meses de detenção e 124 (cento e vinte e 

quatro) dias-multa, cada dia multa no valor de 2 (dois) salários-

mínimos.  

- art. 2º, caput, §§ 2º e 4º, II: 7 (sete) anos e 7 (sete) meses de 

reclusão. 

- art. 359L: 6 (seis) anos e 6 (seis) meses de reclusão 

- art. 359M: 8 (oito) anos e 2 (dois) meses de reclusão